
СОЧИНСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) 
федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 
«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ 

ИМЕНИ ПАТРИСА ЛУМУМБЫ» 
(Сочинский институт (филиал) РУДН)

О введение в действие Правил внутреннего распорядка обучающихся 
в Сочинском институте (филиале) РУДН

В соответствии с решением Ученого совета Сочинского института (филиала) РУДН 
(протокол от 22.04.2024 № 03-04/8),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие прилагаемые Правила внутреннего распорядка обучающихся 
в Сочинском институте (филиале) федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования «Российский университет дружбы 
народов имени Патриса Лумумбы» (далее -  Правила).

2. Руководителям основных учебных подразделений довести Правила до сведения 
обучающихся.

3. Обеспечить размещение Правил на официальном сайте Института в сети 
«Интернет» в течение 10 рабочих дней с даты издания настоящего приказа.
Отв.: начальник службы ИТОД Пчелинцев В.А.

4. Ранее утвержденные в Коллективном договоре на период с 01.01.2023 
по 31.12.2025, Приложение 3 считать не действующими с момента выхода настоящего 
приказа

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: выписка >вета Института от 22.04.2024

ПРИКАЗ 
г. Сочи

27 апреля 2024 № 02-03/67

Рассылка: СПО, ИФФ,ЭФ,ЮФ, депарп

ДИРЕКТОР А.Т. ПЕТЕНКО

Виза:
Начальник УОКР Н.В. Степаненко

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Петенко Александр Тимофеевич
Должность: Директор
Дата подписания: 20.05.2024 12:44:57
Уникальный программный ключ:
28acbc88a6d3ce11b5b992501f9a43df0be7b81d



 

СОЧИНСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени 

Патриса Лумумбы» 

 

 ПРАВИЛА  

Редакция 1 
Внутреннего распорядка обучающихся в 

Сочинском институте (филиале) РУДН 
стр. 1 из 20 

 

                                           

Приложение к приказу Директора 

Института от 27.04.2024 № 02-03/67 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

ученым советом Института 

(протокол от 22.04.2024 № 03-04/8 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛА 

 

внутреннего распорядка обучающихся в Сочинском институте (филиале) 

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сочи – 2024 г. 

 



 

СОЧИНСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени 

Патриса Лумумбы» 

 

 ПРАВИЛА  

Редакция 1 
Внутреннего распорядка обучающихся в 

Сочинском институте (филиале) РУДН 
стр. 2 из 20 

 

Введение 

Практика подготовки высококвалифицированных специалистов в Сочинском 

институте (филиале) федерального государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса 

Лумумбы» (далее – Институт) сформировала уклад студенческой жизни, позволяющий его 

выпускникам успешно входить и становиться гармоничной частью мировой 

профессиональной элиты. Для поддержания высокого статуса обучающегося и выпускника в 

Институте прилагаются значительные усилия по созданию условий и возможностей, 

формирующих у обучающихся высокие этические и моральные стандарты эффективного 

поведения в современном обществе. 

С целью создания оптимальных условий в учебном процессе и повышения культуры 

поведения обучающихся устанавливаются настоящие Правила, основанные на 

законодательстве Российской Федерации, Миссии и положениях устава РУДН, Положения о 

Сочинском институте (филиале) РУДН. 

Обеспечение осуществления образовательной, научной и иной деятельности 

Института возлагается на основные учебные подразделения и кафедры Института. 

Создание условий по поддержанию порядка, надлежащей чистоты и безопасности в 

учебных, учебно-вспомогательных, административных помещениях, зонах совместной 

работы (далее – коворкинг) (наличие мебели, учебного оборудования, соблюдение 

допустимого температурного режима, освещения, вентиляции, исправности и наличия 

оборудования) возлагается на должностных лиц Института в соответствии с их трудовыми 

обязанностями. 

 

1. Общие положения 

1.1. Правила внутреннего распорядка обучающихся в Институте (далее – Правила) 

являются локальным нормативным актом, разработанным на основе Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в действующей редакции), 

нормативных правовых актов Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации, устава РУДН, Положения 

об Институте и локальных нормативных актов РУДН/Института, регламентирующих 

правила поведения обучающихся как в процессе получения образования, так и во вне 

учебное время, применительно к условиям организации образовательного процесса 

Института, с учетом мнения Студенческого совета Института и Совета трудового коллектива 

и обучающихся Института. 

1.2. Учебная дисциплина в Институте основывается на сознательном и 

добросовестном выполнении обучающимися своих обязанностей. Руководство Института в 

соответствии с законодательством Российской Федерации об образовании и другими 

нормативно-правовыми актами создает условия, необходимые для соблюдения 

обучающимися учебной дисциплины. 



 

СОЧИНСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени 

Патриса Лумумбы» 

 

 ПРАВИЛА  

Редакция 1 
Внутреннего распорядка обучающихся в 

Сочинском институте (филиале) РУДН 
стр. 3 из 20 

 

1.3. Руководство Института в целях информирования обучающихся размещает устав 

РУДН, Положение об Институте, настоящие Правила, учебную документацию и другие 

документы, регламентирующие организацию и осуществление образовательной 

деятельности в Институте, в Электронной информационной образовательной среде 

официального сайта Института, на информационных стендах структурных подразделений 

Института и/или обеспечивает рассылку соответствующих документов по адресам 

электронной (корпоративной) почты обучающихся. 

1.4. Правила должны способствовать дальнейшему укреплению учебной дисциплины, 

организации обучения на научной основе, рациональному использованию учебного времени, 

улучшению качества образовательного процесса в Институте. 

1.5. Правила распространяются на всех обучающихся в Институте лиц, которые 

являются непосредственными участниками образовательных отношений и имеют права и 

обязанности, установленные законодательством Российской Федерации, а также лиц, 

получающих консультационные услуги, в части, регламентирующей дисциплину поведения 

в Институте. 

1.6. Правила вступают в силу с момента их утверждения приказом Директором 

Института на основании решения Ученого совета Института. Правила действуют без 

ограничения срока (до внесения соответствующих изменений и дополнений или принятия 

новых Правил). Изменения и дополнения Правил производятся в установленном в Институте 

порядке. 

 

2. Права обучающихся 

2.1. Обучающимся в Институте предоставляются права на: 

2.1.1. получение знаний, соответствующих современному уровню развития науки, 

техники и культуры; 

2.1.2. обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное 

обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, установленном 

локальными нормативными актами РУДН/Института; 

2.1.3. выбор факультативных (необязательных для данного уровня образования, 

профессии, специальности, направления подготовки) и элективных (избираемых в 

обязательном порядке) учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) из перечня, 

предлагаемого в установленном в Институте порядке; 

2.1.4. обучение по дополнительным образовательным программам и образовательным 

программам второго высшего образования в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации и локальными нормативными актами РУДН/Института; 

2.1.5. освоение наряду с учебными предметами, курсами, дисциплинами (модулями) 

по осваиваемой образовательной программе любых других учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), преподаваемых в Институте, в установленном порядке, а также 

преподаваемых в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 



 

СОЧИНСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени 

Патриса Лумумбы» 

 

 ПРАВИЛА  

Редакция 1 
Внутреннего распорядка обучающихся в 

Сочинском институте (филиале) РУДН 
стр. 4 из 20 

 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), одновременное освоение нескольких 

основных профессиональных образовательных программ, получение одной или нескольких 

квалификаций; 

2.1.6. изменение основного учебного подразделения, формы обучения, направления 

подготовки/ специальности и профессии среднего профессионального образования в 

порядке, установленном локальными нормативными актами РУДН/Института (в случае 

обучения по договору об образовании – на условиях нового договора об образовании, 

заключаемого на дату перевода); 

2.1.7. каникулы – плановые перерывы при получении образования для отдыха и иных 

социальных целей в соответствии с законодательством об образовании и календарным 

учебным графиком; 

2.1.8. участие в научно-исследовательской работе в установленном в Институте 

порядке, опубликование по представлению базового учебного подразделения в сборниках 

научно-практических конференций и или иных научных изданиях результатов выполненных 

научных исследований; 

2.1.9. получение направления для обучения и проведения научных исследований по 

избранным темам, прохождения стажировок, в том числе в рамках академического обмена в 

другие образовательные и научные организации, профильные организации в установленном 

в Институте порядке; 

2.1.10. зачет институтом в установленном федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере высшего и среднего профессионального 

образования, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере общего образования, порядке результатов освоения обучающимся 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных 

образовательных программ в других организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность; 

2.1.11. переход с платного обучения на бесплатное обучение в случаях и в порядке, 

которые предусмотрены федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере высшего и среднего профессионального образования, по 

согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 

по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере общего образования; 

2.1.12. перевод в другую образовательную организацию, реализующую 

образовательную программу соответствующего уровня, в порядке, предусмотренном 

федеральным органом исполнительной власти осуществляющим функции по выработке и 

реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 



 

СОЧИНСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени 

Патриса Лумумбы» 

 

 ПРАВИЛА  

Редакция 1 
Внутреннего распорядка обучающихся в 

Сочинском институте (филиале) РУДН 
стр. 5 из 20 

 

высшего и среднего профессионального образования; 

2.1.13. ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с уставом 

РУДН, Положением об Институте, со сведениями о дате предоставления и регистрационном 

номере лицензии на осуществление образовательной деятельности, сведениями о дате 

предоставления и регистрационном номере государственной аккредитации образовательной 

деятельности по реализуемым в Институте образовательным программам, с учебной 

документацией, другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности в Институте; 

2.1.14. обжалование актов Института в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке; 

2.1.15. участие в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

локальными нормативными актами РУДН/Института в научно-исследовательской, научно-

технической, проектно-грантовой, экспериментальной и инновационной деятельности, 

осуществляемой РУДН/Институтом, под руководством научно-педагогических работников 

Института; 

2.1.16. бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, учебной, 

производственной базой Института в порядке, установленном локальными нормативными 

актами Института; 

2.1.17. пользование объектами спорта Института в порядке, установленном 

локальными нормативными актами Института; 

2.1.18. участие в управлении Институтом в порядке, установленном Положением об 

Институте; 

2.1.19. получение в установленном порядке стипендий, а также иных форм 

материальной поддержки в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

Положением о стипендиальном обеспечении и иных формах материальной поддержки 

обучающихся РУДН/Положением о стипендиальном обеспечении и иных формах 

материальной поддержки обучающихся по программам среднего профессионального 

обучения в Институте и иными локальными нормативными актами РУДН/Института; 

2.1.20. предоставление академического отпуска в порядке и по основаниям, которые 

установлены федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию 

в сфере высшего и среднего профессионального образования, по согласованию с 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 

реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

общего образования, а также отпуск по беременности и родам, отпуск по уходу за ребенком 

до достижения им возраста трех лет в порядке, установленном федеральными законами; 

2.1.21. получение отсрочки от призыва на военную службу в соответствии с 

Федеральным законом от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (в 

действующей редакции); 



 

СОЧИНСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени 

Патриса Лумумбы» 

 

 ПРАВИЛА  

Редакция 1 
Внутреннего распорядка обучающихся в 

Сочинском институте (филиале) РУДН 
стр. 6 из 20 

 

2.1.22. объединение в студенческие общественные организации, разрешенные на 

территории Российской Федерации и г. Сочи в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и локальными нормативными актами Института; 

2.1.23. пользование учебно-жилым корпусом Института в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Института; 

2.1.24. совмещение получения образования с работой без ущерба для освоения 

образовательной программы, выполнения индивидуального учебного плана; 

3.1.25. получение информации от Института о положении в сфере занятости 

населения Российской Федерации и г. Сочи, Краснодарском крае по осваиваемым 

профессиям, специальностям, направлениям подготовки; 

2.1.26. уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья; 

2.1.27. свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и 

убеждений; 

2.1.28. посещение по своему выбору мероприятий, не предусмотренных учебным 

планом, в порядке, установленном локальными нормативными актами Института; 

2.1.29. иные академические права, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации, а также локальными нормативными актами РУДН/Института. 

2.2. Институт создает условия, гарантирующие охрану и укрепление здоровья 

обучающихся. Учебная нагрузка, режим учебных и иных занятий, обеспечивающие освоение 

образовательных программ, отдых и охрану здоровья обучающихся, устанавливаются 

настоящими Правилами и другими локальными нормативными актами Института в 

соответствии с образовательными стандартами и иными нормативами. 

2.3. Институт в соответствии с законодательством Российской Федерации создает 

условия для обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том числе в 

соответствии с индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида. 

2.4. После успешного прохождения итоговой аттестации обучающимся по основным 

профессиональным образовательным программам по их заявлению, могут быть 

предоставлены каникулы в пределах срока освоения соответствующей основной 

образовательной программы, по окончании которых производится отчисление обучающихся 

в связи с получением образования. Порядок предоставления каникул определяется 

локальным нормативным актом Института. 

 

3. Обязанности обучающихся 

3.1. Обучающиеся в Институте обязаны: 

3.1.1. добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять 

индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом 

или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную 

подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках 



 

СОЧИНСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени 

Патриса Лумумбы» 

 

 ПРАВИЛА  

Редакция 1 
Внутреннего распорядка обучающихся в 

Сочинском институте (филиале) РУДН 
стр. 7 из 20 

 

образовательной программы; 

3.1.2. соблюдать законодательство Российской Федерации, выполнять требования 

устава РУДН/Положения об Институте, настоящих Правила, в том числе требования к 

дисциплине на учебных занятиях и правилам поведения в Институте, правил проживания в 

учебно-жилом корпусе и иных локальных нормативных актов РУДН/Института по вопросам 

организации и осуществления образовательной деятельности, правила пожарной 

безопасности, технику безопасности, Политику Института в отношении обработки 

персональных данных, Положение об антикоррупционной политике Института, 

Информационную политику Института, Кодекс чести обучающегося в РУДН, исполнять 

решения ученого совета РУДН/Института, приказы ректора/проректоров РУДН, директора 

Института, распоряжения заместителей директора Института, распоряжения руководителей 

основных учебных подразделений Института; 

3.1.3. ознакомиться и руководствоваться уставом РУДН/Положением об Институте, 

настоящими Правилами, Кодексом чести обучающегося и иными локальными 

нормативными актами, касающимися образовательной деятельности, размещаемых в 

Электронной информационной образовательной среде официального сайта Института, 

информационных стендах Института и основного учебного подразделения; 

3.1.4. на постоянной основе знакомиться с содержимым почтового ящика 

корпоративной электронной почты/личного кабинета обучающегося, закрепляемыми 

Институтом за обучающимся в порядке, установленном локальными нормативными актами 

Института, с целью своевременного ознакомления с приказами ректора/проректоров РУДН, 

директора Института, распоряжениями заместителей директора и руководителя основного 

учебного подразделения Института, информацией основного учебного подразделения; 

3.1.5. самостоятельно знакомиться с изменениями, вносимыми в локальные 

нормативные акты Института, размещаемыми на сайте Института в сети «Интернет»; 

3.1.6. своевременно получать учебные программы изучаемых дисциплин, 

необходимые учебно-методические материалы; расписание промежуточной аттестации и 

другую учебную документацию; 

3.1.7. своевременно получать информацию о требованиях к прохождению текущего 

контроля, промежуточной аттестации, итоговой аттестации, критериях оценивания, а также 

об оценке своих знаний; 

3.1.8. своевременно знакомиться с информацией о расписании учебных занятий, 

графике ликвидации академических задолженностей, изменениях и дополнениях, вносимых 

в них, а также другой необходимой обучающимся информацией по организации и 

планированию учебного процесса, размещаемой на информационных стендах и (или) в 

Электронной информационной образовательной среде официального сайта Института; 

3.1.9. соблюдать правила поведения обучающихся в образовательном процессе; 

3.1.10. строго соблюдать учебную дисциплину, в том числе связанную с 

прохождением аттестационных испытаний, требованиями к написанию письменных работ 



 

СОЧИНСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени 

Патриса Лумумбы» 

 

 ПРАВИЛА  

Редакция 1 
Внутреннего распорядка обучающихся в 

Сочинском институте (филиале) РУДН 
стр. 8 из 20 

 

(включая выпускные квалификационные/дипломные работы); 

3.1.11. соблюдать дисциплину поведения в учебных корпусах, на территории 

Института и в общественных зданиях; 

3.1.12. содействовать укреплению дружбы и взаимопонимания между обучающимися 

в Институте; 

3.1.13. быть уважительными и предупредительными к педагогическим и иным 

работникам Института, обслуживающему персоналу; 

3.1.14. не допускать использования ненормативной лексики в высказываниях, 

произносимых в общественных местах и (или) размещенных в информационно-

телекоммуникационных сетях, в том числе в социальных сетях, чатах, группах; 

3.1.15. проживающие в учебно-жилом корпусе, а также его посещающие обязаны 

соблюдать правила проживания и внутреннего распорядка в учебно-жилом корпусе; 

3.1.16. пользователи учебно-научного информационного библиотечного центра 

должны соблюдать правила пользования, своевременно возвращать полученную литературу; 

3.1.17. бережно и аккуратно относиться к собственности и имуществу Института, в 

том числе библиотечному фонду, имуществу третьих лиц, находящемуся в Институте, 

поддерживать в Институте чистоту и порядок; 

3.1.18. регулярно проходить медицинские осмотры в установленном в Институте 

порядке. Уклонение от прохождения медицинского осмотра считается нарушением 

настоящих Правил, влекущим за собой дисциплинарное взыскание, вплоть до отчисления из 

Института; 

3.1.19. строго соблюдать правила пожарной и общественной безопасности на 

территориях и в учебно-жилом, учебных корпусах Института, установленные 

законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Института; 

3.1.20. посещать проводимые Институтом мероприятия по антитеррористической 

безопасности и защите обучающихся; 

3.1.21. не допускать в процессе обучения нарушения интеллектуальных (авторских и 

смежных, изобретательских, патентных) прав, в том числе присвоения авторства (плагиат), а 

также списывания, двойной сдачи, подлога, фабрикации данных и результатов работ; 

3.1.22. не совершать противоправные деяния, имеющие общественно-опасные 

последствия для Института, обучающихся и работников; 

3.1.23. не принимать пищу вне отведенных для этих целей мест; 

3.1.24. не использовать для перемещения в помещениях Института роликовые коньки 

или иной спортивный инвентарь; 

3.1.25. не совершать противоправные поступки, связанные с нарушением настоящих 

Правил, нанесением существенного вреда деловой репутации Института и пренебрежением 

принятым порядком поведения обучающихся в учебно-жилом и учебных корпусах 

Института и за его пределами; 

3.1.26. заблаговременно в письменной форме ставить в известность руководителя 



 

СОЧИНСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени 

Патриса Лумумбы» 

 

 ПРАВИЛА  

Редакция 1 
Внутреннего распорядка обучающихся в 

Сочинском институте (филиале) РУДН 
стр. 9 из 20 

 

основного учебного подразделения о причинах и необходимости отсутствия на учебных 

занятиях, в том числе на промежуточной аттестации, по уважительной причине. При 

отсутствии на занятиях, в том числе промежуточной аттестации, по непредвиденной 

уважительной причине представлять руководителю основного учебного подразделения в 

первый день явки в Институт документы, подтверждающие уважительность причины 

пропуска занятий. В случае болезни обучающийся представляет руководителю основного 

учебного подразделения справку медицинской организации установленного образца. В 

случае, если обучающийся не представил указанную справку, руководство Института и (или) 

руководитель основного учебного подразделения вправе принять меры по охране здоровья 

работников и обучающихся Института в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

3.1.27. своевременно оформлять допуск к учебному процессу по окончании 

академического отпуска и иных отпусков, предоставленных ему в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, представлять руководителю основного учебного 

подразделения, по окончании академического отпуска, заявление о допуске к учебному 

процессу и заключение клинико-экспертной комиссии медицинской организации (в случае 

предоставления академического отпуска по медицинским показаниям); 

3.1.28. не распространять сведения, порочащие деловую репутацию РУДН и 

Института, педагогических и иных работников университета и Института, в том числе в 

социальных сетях (на личных страницах, в группах, в комментариях), в мессенджерах, 

Интернет-ресурсах, в средствах массовой информации и в информационно- 

телекоммуникационных сетях; 

3.1.29. уведомлять о факте склонения к коррупционным правонарушениям директора 

Института/заместителя директора по общим вопросам и безопасности; 

3.1.30. не допускать использования наименования, символики, товарного знака 

РУДН/Института без разрешения уполномоченных органов (должностных лиц) 

РУДН/Института, в том числе в коммерческих и (или) политических целях; 

3.1.31. не выступать публично и не делать заявления от имени 

РУДН/Института/структурного подразделения Института без соответствующего разрешения 

руководства Института; 

3.1.32. не вести политической деятельности в стенах Института, не допускать 

действий и (или) высказываний, содержащих мотивы политической, идеологической, 

расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды, либо мотивы ненависти или 

вражды в отношении какой-либо социальной группы, в том числе действий и (или) 

высказываний дискриминационного характера по признакам пола, расы, цвета кожи, 

национальности, языка, происхождения, имущественного, семейного, социального и 

должностного положения, возраста, места жительства, отношения к религии, политических 

убеждений, принадлежности или непринадлежности к общественным объединениям; 

3.1.33. не препятствовать работе Института, структурных подразделений и 



 

СОЧИНСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени 

Патриса Лумумбы» 

 

 ПРАВИЛА  

Редакция 1 
Внутреннего распорядка обучающихся в 

Сочинском институте (филиале) РУДН 
стр. 10 из 20 

 

работников Института, в том числе путем: 

- направления в адрес РУДН/Института, структурных подразделений, работников 

Института обращений и/или документов, содержащих заведомо ложные сведения, то есть 

такие сведения, о недостоверности (полном или частичном несоответствии реальной 

действительности) которых обучающийся осведомлен на момент подачи обращения и/или 

соответствующих документов; 

- многократных обращений в адрес РУДН/Института, структурных подразделений, 

работников Института, содержащих вопросы, на которые неоднократно давались 

письменные ответы по существу, если в таких обращениях не приводятся новые доводы или 

обстоятельства. 

3.2. Обучающиеся из числа иностранных граждан и лиц без гражданства также 

обязаны: 

3.2.1 соблюдать установленные миграционным законодательством Российской 

Федерации правила въезда, выезда, передвижения и режим пребывания (проживания) на 

территории Российской Федерации, правила миграционного учета, а также иные 

установленные законодательством Российской Федерации требования в связи с пребыванием 

(проживанием) иностранных граждан на территории Российской Федерации; 

3.2.2. по требованию уполномоченного лица Института предоставлять сведения и 

(или) документы, связанные с соблюдением правил миграционного сопровождения 

иностранных граждан и лиц без гражданства в порядке, установленном локальными 

нормативными актами Института. 

3.3. Обучающиеся мужского пола – граждане Российской Федерации, в соответствии 

с Федеральным законом от 28.03.1998 №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» 

(в действующей редакции), обязаны в течение двух недель с даты приема на обучение в 

Институт явиться в военный комиссариат для постановки на воинский учет, снятия с 

воинского учета и внесения изменений в документы воинского учета по месту пребывания 

(обучения), а также уведомить инспектора по воинскому учету Института о постановке на 

воинский учет/снятии с учета. 

3.3.1. Обучающиеся мужского пола – граждане Российской Федерации, в 

соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 №53-Ф3 «О воинской обязанности и 

военной службе» с 1 января по 31 марта в год достижения ими возраста 17 лет (независимо 

от даты рождения) обязаны пройти первоначальную постановку граждан на воинский учет в 

комиссии по постановке граждан на воинский учет.  

3.4. Обучающиеся несут дисциплинарную ответственность за подделку либо 

предоставление поддельных документов, в том числе путем подделки подписи на 

документах, связанных с обучением в Институте, в том числе документов об образовании, 



 

СОЧИНСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени 

Патриса Лумумбы» 

 

 ПРАВИЛА  

Редакция 1 
Внутреннего распорядка обучающихся в 

Сочинском институте (филиале) РУДН 
стр. 11 из 20 

 

учебных ведомостей, зачетных книжек, медицинских справок и других документов1. 

3.5. За невыполнение настоящих правил к обучающимся могут быть применены меры 

дисциплинарного взыскания, вплоть до отчисления из Института в порядке, установленном 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и локальными нормативными 

актами РУДН/Института. 

 

4. Нормы поведения 

4.1. Обучающимся запрещается: 

4.1.1. производить действия, противоречащие уставу РУДН/Положению об 

Институте, настоящим Правилам, законодательству Российской Федерации и локальным 

нормативным актам РУДН/Института; 

4.1.2. мешать проведению занятий, выполнять в помещениях и аудиториях Института 

работы или совершать другие действия, создающие повышенный шум и/или нарушающие 

условия учебного процесса и мешающие нормальной работе работников Института; 

4.1.3. размещать на стенах и фасадах учебных корпусов, учебно-жилого корпуса 

Института и в местах общего пользования, кроме специально отведенных для этой цели 

мест, объявления, расписания, листовки, рекламные постеры, флаги и т.д.; 

4.1.4. потребление табака на объектах и территории Института, а также использовать 

устройства для потребления никотиносодержащей и (или) безникотиновой продукции, в том 

числе электронные или иные приборы, используемые для парения и/или имитирующие 

курение (сигаретный дым), электронных систем доставки никотина и устройств для 

нагревания табака, а также кальяны, паровые коктейли, хранить и проносить на объекты и 

территорию Института приспособления для курения кальянов и паровых коктейлей; 

4.1.5. проводить посторонних лиц в учебные корпуса, учебно-жилой корпус и на 

территорию Института без соблюдения установленных в Институте правил контрольно- 

пропускного режима, передавать посторонним лицам студенческие билеты/пропуска или 

документы, дающие право на проход в корпуса/или на территорию Института; 

4.1.6. появляться в учебно-жилом  и учебных корпусах, на прилегающей территории к 

Институту в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, потреблять, хранить и 

распространять алкогольную продукцию, в том числе спиртные напитки, пиво и напитки, 

изготавливаемые на его основе, наркотические и психотропные вещества; 

4.1.7. заниматься несанкционированной торговлей; 

4.1.8. организовывать азартные игры и принимать в них участие; 

4.1.9. без соответствующего разрешения выносить предметы и оборудование из 

лабораторий, кабинетов, аудиторий, коворкингов, учебных корпусов и других помещений; 

 
1 Законодательством Российской Федерации также предусмотрена уголовная ответственность за подделку, 

изготовление или оборот поддельных документов, государственных наград, штампов, печатей или бланков 

(статья 327 Уголовного кодекса Российской Федерации). 



 

СОЧИНСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени 

Патриса Лумумбы» 

 

 ПРАВИЛА  

Редакция 1 
Внутреннего распорядка обучающихся в 

Сочинском институте (филиале) РУДН 
стр. 12 из 20 

 

4.1.10. в корпусах и помещениях Института хранить и носить оружие и его муляжи 

(независимо от наличия лицензии на хранение и ношение), проносить, хранить и 

использовать легковоспламеняющиеся жидкости, взрывчатые, химически опасные вещества; 

4.1.11. устраивать собрания, проводить митинги и демонстрации, танцы, дискотеки, 

другие мероприятия без разрешения руководства Института; 

4.1.12. использовать в учебно-жилом, учебных корпусах и на территории Института,  

местах общего пользования источники открытого огня; 

4.1.13. участвовать в совершении противоправных действий, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; 

4.1.14. грубить, оскорблять других обучающихся, работников и посетителей 

Института, иных третьих лиц; 

4.1.15. сорить, плеваться, выбрасывать из окон бытовой мусор, свешиваться из окон, 

выходить и заходить в корпуса Института через окна, а также вести себя иным 

неподобающим образом, нарушающим правила поведения и Кодекс чести обучающегося в 

РУДН; 

4.1.16. заходить без разрешения в служебные и технические помещения, запасные 

выходы, подвалы, выходить на крышу зданий и внешние козырьки корпусов Института; 

4.1.17. сидеть и лежать, спать на столах и партах, подоконниках, карнизах, ступеньках 

и перилах, в том числе в коворкингах; 

4.1.18. нарушать права и законные интересы других обучающихся и работников 

Института; 

4.1.19. проносить (проводить) в корпуса Института и на его территорию животных, за 

исключением случаев получения ветеринарной помощи, а также содержать животных, птиц, 

рептилий и прочую живность в учебно-жилом корпусе Института; 

4.1.20. находиться в верхней одежде, в том числе куртках (спортивных, легких), 

пальто, плащах и т.п. и головных уборах в корпусах (учебных аудиториях, лабораториях, 

служебных помещениях, коворкингах) Инстиутта, а также проносить верхнюю одежду в 

помещения, учебные  аудитории, лаборатории, конференц-зал, читальный зал, служебные 

помещения; 

4.1.21. приходить в Институт в пляжной одежде (шорты, майки, сарафаны с 

открытыми плечами, сланцы и т.д), в спортивных костюмах (за исключением занятий по 

физической культуре и участия в спортивных мероприятиях); 

4.1.22. употреблять нецензурную лексику и допускать иное антиобщественное 

поведение; 

4.1.23. публиковать негативные оценочные суждения и оскорбительные высказывания 

в адрес Института, преподавателей, работников, других обучающихся в информационно-

телекоммуникационных сетях; 



 

СОЧИНСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени 

Патриса Лумумбы» 

 

 ПРАВИЛА  

Редакция 1 
Внутреннего распорядка обучающихся в 

Сочинском институте (филиале) РУДН 
стр. 13 из 20 

 

4.1.24. публиковать и распространять в информационно-телекоммуникационных сетях 

материалы, комментарии, высказывания, направленные на запугивание (буллинг) и (или) 

проявление ненависти (хейтинг) в отношении обучающихся или работников Института; 

4.1.25. распространять в публичном пространстве (информационно-

телекоммуникационных сетях, общественных местах) информацию об Институте, его 

деятельности и работниках, которая не соответствует действительности; 

4.1.26. приносить и (или) употреблять пищу в коворкингах. 

4.2. Обучающимся рекомендуется воздерживаться от совершения любых религиозных 

обрядов в учебно-жилом, учебных корпусах и на территории Института. 

 

5. Правила поведения обучающихся в учебном процессе и контроль за их 

исполнением 

5.1. Учебный процесс включает в себя следующие его формы: лекции, семинарские и 

практические занятия, лабораторные работы, контрольные работы, защиты курсовых работ, 

консультации, зачеты, экзамены и др. 

5.2. Культура поведения обучающихся Института в учебном процессе состоит в 

исполнении следующих положений: 

5.2.1. запрещается входить в учебную аудиторию после начала занятия 

преподавателем; 

5.2.2. при входе преподавателя в аудиторию в начале занятий все обучающиеся 

встают, приветствуя его; 

5.2.3. запрещается во время занятий прерывание преподавателя, общение между 

обучающимися, передвижение по аудитории, выход из аудитории без разрешения. При 

необходимости поднятием руки обучающийся после полученного разрешения обращается к 

преподавателю с вопросом или просьбой; 

5.2.4. обучающимся в учебном процессе рекомендуется придерживаться официально-

делового стиля в одежде. Запрещается находиться на занятиях, в том числе, организованных 

с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, в 

вызывающей и излишне открытой одежде, а также в спортивной одежде (кроме занятий по 

физической культуре и спорту), прозрачной одежде, пляжной одежде, пижамах, шортах, 

тапочках, шлепанцах и любой иной, не отвечающей требованиям официально-делового 

стиля одежде. 

Дополнительные требования к внешнему виду и одежде обучающихся могут 

вводиться решением ученого совета Института с учетом специфики обучения, а также с 

учетом мнения Студенческого совета и Совета трудового коллектива и обучающихся 

Института; 

5.2.5. запрещается находиться в аудитории, в коворкинге, в лаборатории, в служебном 

помещении, ином, в том числе учебном помещении в верхней одежде, в головном уборе, а 

также употреблять пищу и напитки (за исключением питьевой воды в прозрачных бутылках 



 

СОЧИНСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени 

Патриса Лумумбы» 

 

 ПРАВИЛА  

Редакция 1 
Внутреннего распорядка обучающихся в 

Сочинском институте (филиале) РУДН 
стр. 14 из 20 

 

объемом не более одного литра), пользоваться жевательной резинкой, оставлять надписи на 

столах и стульях; 

5.2.6. мобильные телефоны и другие электронные средства связи и передачи 

информации во время занятий должны быть выключены. Пользоваться персональными 

компьютерами/диктофонами и т.п. можно только с разрешения преподавателя; 

5.2.7. обучающиеся обязаны быть предупредительными и тактичными, уступать 

дорогу преподавателям и друг другу, не препятствовать входу в корпуса Института, проходу 

по коридорам и холлам, не разговаривать громко в коридорах и холлах, в том числе по 

мобильному телефону; 

5.2.8. обучающиеся на занятиях должны быть внимательными, активными при 

обсуждении учебных тем, строго следовать указаниям преподавателя. В компьютерных 

классах допускается работа только с программами, указанными преподавателем. На 

лабораторных и других практических занятиях студенты обязаны строго соблюдать правила 

безопасности; 

5.2.9. обучающимся категорически запрещается пользоваться на экзаменах, зачетах, 

коллоквиумах и контрольных занятиях мобильными телефонами и другими современными 

информационными средствами связи. Использование средств связи допускается только с 

разрешения преподавателя или в случаях, установленных локальными нормативными актами 

Института. Нарушение данного пункта влечет за собой дисциплинарное взыскание вплоть до 

отчисления из Института. 

5.3. Требования преподавателя по соблюдению правил поведения в учебном процессе 

должны незамедлительно исполняться обучающимися без пререканий и задержки. 

5.4. При нарушении любого из правил, указанных в подпунктах 5.2.1–5.2.9 пункта 5.2 

настоящих Правил, характер которых не вызывает сомнений о сознательном игнорировании 

правил поведения обучающихся в учебном процессе, преподаватель, староста учебной 

группы или обучающиеся обязаны сделать письменное заявление на имя руководителя 

основного учебного подразделения для принятия мер. В исключительных случаях (студент 

своими действиями грубо нарушает технику безопасности на занятиях, студент своими 

действиями угрожает жизни и здоровью других обучающихся, а также ставит под угрозу 

сохранность материальных ценностей, находится в состоянии алкогольного 

опьянения/действия наркотических средств) преподаватель имеет право удалить с занятий 

обучающегося,  

5.5. При необходимости, преподаватели после учебных занятий представляют 

руководителю основного учебного подразделения письменную информацию о состоянии 

общей культуры поведения обучающихся в учебной группе (на курсе), по которому, по его 

мнению, при необходимости должны приниматься воспитательные меры воздействия 

(беседы со старостой, собрание с обучающимися, выявление обучающихся, провоцирующих 

нарушения правил поведения в учебном процессе и направление их на Совет профилактики 

Института). 



 

СОЧИНСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени 

Патриса Лумумбы» 

 

 ПРАВИЛА  

Редакция 1 
Внутреннего распорядка обучающихся в 

Сочинском институте (филиале) РУДН 
стр. 15 из 20 

 

6. Ответственность и взыскания 

6.1. Обучающиеся Института обязаны овладевать теоретическими знаниями и 

практическими навыками по образовательной программе, повышать свой научно-

технический и культурный уровень; посещать обязательные учебные занятия; выполнять в 

установленные сроки все виды заданий, предусмотренные индивидуальным учебным планом 

и образовательной программой; с целью своевременного получения важной 

информации/своевременного информирования пользоваться корпоративной электронной 

почтой/личным кабинетом обучающегося, бережно относиться к научному оборудованию, 

имуществу учебно-научного информационного библиотечного центра, иному имуществу 

Института. 

6.2. Неисполнение обучающимися устава РУДН/Положения об Институте, 

обязанностей, предусмотренных настоящими Правилами, правилами пользования учебно-

научным информационным библиотечным центром, а также неисполнение иных локальных 

нормативных актов РУДН/Института, в том числе требований к дисциплине на учебных 

занятиях, неисполнение решений ученого совета РУДН/Института, приказов и распоряжений 

ректора/проректоров РУДН, директора Института, распоряжений заместителей директора 

Института/руководителя основного учебного подразделения, несоблюдение Кодекса чести 

обучающегося в РУДН может повлечь наложение одного из видов дисциплинарного 

взыскания – замечание, выговор, отчисление из Института. 

6.3. Обучающиеся, проживающие в учебно-жилом корпусе, могут быть выселены из 

него за нарушение настоящих Правил, правил проживания и внутреннего распорядка в 

учебно-жилом корпусе и условий договора найма жилого помещения, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

6.4. Привлечение обучающихся к дисциплинарной ответственности производится с 

учетом мнения Студенческого совета Института (в случае совершения дисциплинарного 

проступка в учебно-жилом корпусе – Совета учебно-жилого корпуса) и Совета трудового 

коллектива и обучающихся Института. При выборе меры дисциплинарного взыскания 

должна учитываться тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при 

которых он совершен, предшествующее поведение обучающегося. 

6.5. Дисциплинарное взыскание, в том числе отчисление, может быть применено к 

обучающемуся после получения от него объяснений в письменной форме. В случае 

невозможности получить письменное объяснение, а также в случае отказа дать письменное 

объяснение составляется соответствующий акт, подписываемый как минимум тремя 

свидетелями. 

6.6. Дисциплинарное взыскание применяется не позднее одного месяца со дня 

обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его совершения, не считая 

времени нахождения обучающегося на больничном, каникулах, в академическом отпуске, 

отпуске по беременности и родам или отпуске по уходу за ребенком, а также времени, 

необходимого на учет мнения Студенческого совета Института (в случае совершения 



 

СОЧИНСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени 

Патриса Лумумбы» 

 

 ПРАВИЛА  

Редакция 1 
Внутреннего распорядка обучающихся в 

Сочинском институте (филиале) РУДН 
стр. 16 из 20 

 

дисциплинарного проступка в учебно-жилом корпусе – Совета учебно-жилого корпуса) и 

Совета трудового коллектива и обучающихся Института, но не более семи учебных дней со 

дня представления мотивированного мнения указанных организаций в письменной форме. 

Дисциплинарные взыскания применяются в порядке, установленном федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования 

соответствующего уровня. 

Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья (с задержкой психического развития и различными формами 

умственной отсталости). 

6.7. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста 

пятнадцати лет, и совершеннолетнего обучающегося, как мера дисциплинарного взыскания 

допускается за неоднократное совершение дисциплинарных проступков. Указанная мера 

дисциплинарного взыскания применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и 

меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание 

обучающегося в Институте (на отделении среднего профессионального образования) 

оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права 

работников Института. 

6.8. Отчисление несовершеннолетнего и совершеннолетнего обучающегося как мера 

дисциплинарного взыскания не применяется, если сроки ранее примененных к 

обучающемуся мер дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры дисциплинарного 

взыскания сняты в установленном порядке. 

6.9. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего 

возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера 

дисциплинарного взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных 

представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

6.9.1. Решение об отчислении обучающихся - детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав и органа опеки и попечительства.  

6.10. Об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры 

дисциплинарного взыскания руководство Института незамедлительно обязано 

проинформировать орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере 

образования.  

 

7. Поощрения в учебе 

7.1. Обучающимся за отличную учебу, примерное поведение, активное участие в 

общественной и спортивной жизни Института, научно-исследовательской работе, проектно-

грантовой и конкурсной деятельности устанавливаются следующие поощрения: объявление 



 

СОЧИНСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени 

Патриса Лумумбы» 

 

 ПРАВИЛА  

Редакция 1 
Внутреннего распорядка обучающихся в 

Сочинском институте (филиале) РУДН 
стр. 17 из 20 

 

благодарности, награждение грамотой; награждение ценным подарком; благодарственное 

письмо; назначение стипендии и иных мер материальной поддержки.  

Поощрение объявляется приказом ректора/проректоров РУДН/директора Института и 

доводится до сведения обучающегося, выписка из приказа хранится в личном деле 

обучающегося. 

 

8. Организация учебного процесса. Учебный распорядок 

8.1. Учебный год в Институте начинается, как правило, 1 сентября и заканчивается 

согласно календарному учебному графику образовательной программы. 

8.2. Занятия проводятся по расписанию в соответствии с учебными планами, 

утвержденными в установленном порядке. Учебные планы по каждой образовательной 

программе разрабатываются в строгом соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами (федеральными государственными требованиями), а также 

образовательными стандартами /требованиями, утверждаемыми/ устанавливаемыми РУДН. 

8.3. В Институте устанавливаются следующие основные виды учебных занятий для 

обучающихся: лекции, семинары, практические и лабораторные работы. Формами контроля 

знаний обучающихся могут быть: экзамены, зачеты, контрольные работы, коллоквиумы, 

рефераты, курсовые работы и проекты, выпускные квалификационные/дипломные 

работы/магистерские диссертации. Для контроля знаний обучающихся по программам 

высшего образования в соответствии с локальными нормативными актами РУДН, 

регулирующими текущий контроль успеваемости и промежуточную аттестацию 

обучающихся, применяется балльно-рейтинговая система. 

8.4. Порядок, периодичность и формы проведения текущего контроля и 

промежуточной аттестации обучающихся устанавливаются соответствующим локальным 

нормативным актом РУДН/Института. 

8.5. В Институте запрещается использование антигуманных, а также опасных для 

жизни или здоровья людей методов обучения. 

 

9. Пропускная система. Порядок посещения учебно-жилого корпуса.  

Правила парковки 

9.1. Обучающиеся в Институте проходят в учебно-жилой и учебные корпуса при 

предъявлении студенческого билета или пропуска, оформляемых в порядке, установленном 

локальными нормативными актами Института, регулирующими вопросы контрольно-

пропускного режима в Институт. 

9.2. Въезд автотранспорта на территорию Института осуществляется в установленном 

в Институте порядке.  

9.3. Парковка личного автотранспорта на территории Института запрещена, за 

исключением транспорта лиц с ограниченными возможностями здоровья/инвалидов. 

9.3.1. Для транспорта лиц с ограниченными возможностями здоровья/инвалидов на 



 

СОЧИНСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени 

Патриса Лумумбы» 

 

 ПРАВИЛА  

Редакция 1 
Внутреннего распорядка обучающихся в 

Сочинском институте (филиале) РУДН 
стр. 18 из 20 

 

территории Института оборудованы парковочные места. 

9.4.  Вход и выход из учебно-жилого корпуса Института для проживающих в нем 

устанавливается Правилами проживания в учебно-жилом корпусе Института. 

9.5. Для обучающихся в Институте и не проживающих в учебно-жилом корпусе 

время посещения устанавливается до 22.00 часов и до 20.00 для несовершеннолетних лиц. 

9.6. Время посещения учебно-жилого корпуса лицам неработающим и не 

обучающимися в Институте, устанавливается с 10.00 до 22.00 часов и до 20 часов для 

несовершеннолетних лиц; в нерабочие праздничные и выходные дни – с 9.00 до 23.00 часов 

и до 20 часов для несовершеннолетних лиц и только по приглашению обучающихся в 

Институте и проживающих в учебно-жилом корпусе. Посещение жилых комнат лицами, 

постоянно в них не проживающими, возможно только с письменного согласия соседей по 

комнате. 

 

10. Заключительные положения 

11.1. По всем вопросам, не отраженным в настоящих Правилах, обучающиеся и 

руководство Института руководствуются положениями законодательства Российской 

Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и локальными 

нормативными актами РУДН/Института. 

11.2. Настоящие Правила, а также изменения, вносимые в них, утверждаются ученым 

советом Института с учетом мнения Студенческого совета и Совета трудового коллектива и 

обучающихся Института и вводятся в действие приказом директора Института, который 

доводится до сведения всех обучающихся путем размещения Правил на официальном сайте 

Института в сети «Интернет». 

 

Правила внутреннего распорядка обучающихся в Сочинском институте (филиале) 

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» приняты 

и утверждены на заседании Ученого совета Сочинского института (филиала) РУДН протокол 

от «22» апреля  2024 г. № 03-04/8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

СОЧИНСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени 

Патриса Лумумбы» 

 

 ПРАВИЛА  

Редакция 1 
Внутреннего распорядка обучающихся в 

Сочинском институте (филиале) РУДН 
стр. 19 из 20 

 

Приложение № 1 

к Правилам внутреннего распорядка 

обучающихся в Институте 

 

 
КОДЕКС ЧЕСТИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ В РУДН 

 

Кодекс чести обучающегося в РУДН содержит основные этические правила, 

обязательные для исполнения каждым обучающимся в университете вне зависимости от 

формы обучения, и служит делу подготовки высококвалифицированных специалистов-

интернационалистов, работающих во имя мира и социального прогресса, во благо всего 

человечества. 

Настоящий Кодекс основан на положениях Миссии и устава РУДН, законодательства 

Российской Федерации. 

Вступая в коллектив обучающихся в Российском университете дружбы народов и 

сознавая свою ответственность за реализацию миссии РУДН как международно-

ориентированного университета – «объединение знанием людей разных национальностей, 

рас и вероисповеданий», – я принимаю настоящий Кодекс чести обучающегося в РУДН и 

обязуюсь неуклонно исполнять следующие его положения: 

- стремиться стать высококвалифицированным специалистом, добросовестно учиться, 

участвовать в научных исследованиях, постоянно повышать уровень своей 

профессиональной подготовки; 

- уважать и развивать традиции Российского университета дружбы народов; 

- с уважением относиться к своим учителям – педагогическим и иным работникам 

РУДН; 

- жить в дружбе и взаимопонимании со своими товарищами по учебе из разных стран 

мира; способствовать созданию здоровой обстановки в коллективе; не допускать проявлений 

дискриминации по какому-либо признаку; уважать культурные и религиозные особенности 

различных этнических и социальных групп и конфессий; толерантно относиться к 

национальным обычаям обучающихся, представляющих различные нации мира и 

народности России; 

- обучающимся рекомендуется воздерживаться от свершения любых религиозных 

обрядов в учебных и жилых корпусах и в общественных местах на территории РУДН; 

- не допускать грубости по отношению к сокурсникам и другим обучающимся; 

разрешать возникающие конфликты путем переговоров, не допуская применения насилия; 

- не вступать с преподавателями и работниками университета ни в какие финансово-

экономические взаимоотношения, не предусмотренные законодательством Российской 

Федерации и локальными нормативными актами университета; 

- категорически исключить употребление наркотиков, злоупотребление алкоголем; 



 

СОЧИНСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени 

Патриса Лумумбы» 

 

 ПРАВИЛА  

Редакция 1 
Внутреннего распорядка обучающихся в 

Сочинском институте (филиале) РУДН 
стр. 20 из 20 

 

- вести здоровый образ жизни, полностью отказаться от курения в учебных и жилых 

корпусах РУДН и способствовать превращению всей территории университета в 

пространство, свободное от курения; 

- постоянно совершенствовать культуру речи, не допускать сквернословия2; 

- сохранять имущество университета, не допускать проявлений вандализма на его 

территории, следить за чистотой и порядком в его корпусах и на всей территории РУДН; 

- активно поддерживать и укреплять систему студенческого самоуправления, 

развивать студенческую творческую активность (научно-образовательную, спортивную, 

художественную и др.), повышать корпоративную культуру; 

- осознавая себя представителем Российского университета дружбы народов, 

поддерживать достоинство и престиж родного университета – свой Alma Mater, 

способствовать повышению авторитета РУДН. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 В том числе, в публичном пространстве (информационно-телекоммуникационных сетях, общественных 

местах) 


	67-О введение Правил внутреннего распорядка обучающихся
	Правила внутреннего распорядка обучающихся в Сочинском институте (филиале) РУДН

